
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 12. července 2021
Č. 130, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

1
1

2

BOMBA
SLEVY

KAŽDÝDEN

OLYMPIJSKÁ KOLEKCE
ODBORNÍKY DRÁŽDÍ
SPORTOVCI SI HOLD ČESKÝM I JAPONSKÝM TRADICÍM CHVÁLÍ STRANA 4

Svátek slaví: Bořek

V Kunovicích na Uherskohradišťsku se včera konala tradiční Jízda králů. Králem byl letos 14letý Daniel Kozelka (uprostřed). ČTK

Hospodám chybí lidé,
kteří mají zkušenosti
Gastronomie. V současné době trpí nedostatkem personálu, hlavně lidí, kteří už někdy v branži pracovali.
Úspěch. Když nikoho nepropustili. Restaurace. Zahraničních turistů je nedostatek, aspoň chodí Češi STRANA 5

inzerce

Bez titulu,
ale posune se
Tenistka Karolína Plíšková
na titul z Wimbledonu
nedosáhla. Ve finále
na trávě v All England
Clubu po špatném začátku
odehrála se světovou
jedničkou Ashleigh
Bartyovou vyrovnaný duel,
ale nakonec Australance
podlehla 3:6, 7:6 a 3:6.
Devětadvacetiletá Plíšková
prohrála ve třech setech
i své druhé grandslamové
finále. Před pěti lety
nestačila v boji o titul
na US Open na Němku
Angelique Kerberovou. Ve
světovém žebříčku se i tak
posune výše, ode dneška jí
patří sedmé místo. STRANA 11



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. července 2021 02

Epidemie zrychlu-
je. Záleží i na tom,
jak interpretujeme
statistické údaje.

Obávané reprodukční číslo
opět stouplo a je nejvyšší od
začátku roku. K sobotě vzrost-
lo na téměř 1,35 z předcho-
zích 1,28. Naposledy bylo vyš-
ší 3. ledna. Převažuje mutace
delta (indická). Přesto je mís-
to paniky dobré správně číst
veškerá data. Odborníci upo-
zorňují, že v současné situaci
není možné je posuzovat
plošně.
Podle dřívějších slov ředite-

le Ústavu zdravotnických in-
formací a statistiky Ladislava
Duška je třeba stav hodnotit
po krajích nebo lépe po okre-
sech a jednotlivých obcích
s rozšířenou působností.
K růstu nákazy přispívá nej-
víc hlavní město s regiony

středních Čech, částečně i Pl-
zeňský kraj. V Praze se na vyš-
ších číslech podílí především
málo proočkované skupiny
mladých lidí ve věku 16 až
20 let.
Očkovat se ale nyní mohou

už děti od 12 let a začínají se
navíc připravovat očkovací
místa například v nákupních
centrech. V nich zájemci ob-
drží vakcínu bez předchozí
registrace.
Nakažených přibývá, ale

stagnují jak počty hospitalizo-
vaných pacientů, tak lidí, kte-
ří na koronavirus umírají. Za
poslední týden statistiky do-
sud neregistrují žádné úmrtí
s covidem, v předchozích
dnech jen sporadicky. Přesto
se rostoucí počty nakažených
projevily především v pohle-
du na bezinfekčnost. Vláda
podmínky zpřísnila kvůli rizi-
ku šíření varianty viru delta,
proti které je jedna dávka
vakcíny méně účinná. Od mi-
nulého týdne přestalo platit

pravidlo, že za bezpečnou se
považuje již první dávka vak-
cíny. To vedlo například
k tomu, že dosud bezpečný
zelený ukazatel covidového
certifikátu se v aplikaci změ-
nil ze zelené barvy na červe-
nou.
Pro prokázání bezinfekč-

nosti na covid-19, která je tře-
ba pro návštěvu některých
služeb nebo hromadných
akcí, nestačí už uplynutí
22 dní od první dávky očková-
ní. Nově je nutné předložit
negativní test. Vláda se také
vedle rozšíření očkovacích
míst bez registrace snaží změ-
nit postoje neočkovaných
k vakcinaci.
Ze zdravotního pojištění

má každý pojištěnec nárok
na antigenní test, kterýmbez-
infekčnost prokáže na tři
dny, jednou za sedmdní amě-
síčně na dva PCR testy, které
platí sedm dní. Ministr zdra-
votnictví Adam Vojtěch mi-
nulý týden uvedl, že postup-

ně se bude počet testů zdar-
ma snižovat. Cestování do za-
hraničí by se již brzy mohlo
hlavně neočkovaným lidem
prodražit. Ministr zdravotnic-
tví Adam Vojtěch řekl, že lidé
nemají dlouhodobě počítat
s tím, že jim budou v dosavad-
ní míře hrazeny testy na co-
vid-19 z veřejného zdravotní-
ho pojištění. „Neříkám, že to

bude zítra, myslím, že to je
nějaký výhled,možná na pod-
zimní období,“ řekl Vojtěch.
V parlamentu se ministr

zdravotnictví vyjádřil, že na
podzim by už česká populace
mohla být tak proočkovaná,
že hrazené z pojištění by zů-
staly testy, na které pošle člo-
věka lékař kvůli nákaze covi-
dem. iDNES.cz, ČTK a PH

Předávkovali se
iverkemtinem
Několik lidí se v Česku
předávkovalo lékem s ob-
sahem ivermektinu, který
se používá jako antiparazi-
tikum a experimentálně
byl podáván při léčbě covi-

du-19. Několik lidí také
užívalo veterinární přípra-
vek s obsahem této účin-
né látky. Ústav řeší přípa-
dy, kdy lidé nabízeli lék,
který je na lékařský před-
pis, přes inzerát. Hrozí
jim pokuty. Při předávko-
vání totiž může dojít k po-
škození orgánů. ČTK

Zájem o očkování proti covi-
du-19 projevilo za prvních de-
set dní od spuštění registrací
asi 13,2 procenta dětí ve věku
12 až 15 let. Zaregistrova-
ných jich je kolem šedesáti ti-
síc. Vakcínu už dostalo asi
11 500 a 83 z nich má dokon-
čené očkování. Celkem je
v této věkové skupině více

než 450 tis dětí. Ministerstva
zdravotnictví a školství už avi-
zovala, že plně očkované děti
nebudou muset na začátku
školního roku absolvovat tes-
ty na koronavirus. Kdo z žáků
se ale testovat odmítne, bude
muset po celou dobu ve škole
nosit roušku nebo respirá-
tor. ČTK

Covid si razí cestu mezi lidi.
Ohniskem je Praha a její okolí

Respirátory nekončí

Až do konce srpna bude po-
vinné nošení respirátorů tří-
dy FFP 2 nebo vyšší ve veřej-
né dopravě a veřejných pro-
storách.

● Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch původně zvažoval,
že by v létě mohla ve veřej-
né dopravě či v obchodech
stačit chirurgická rouška. Je
obava ze šíření nakažlivější
delta mutace koronaviru.

Epidemie v číslech

159
Denní přírůstek nakažených
se v sobotu těsně přiblížil
číslu 160.

25
V nemocnicích bylo o víken-
du 25 pacientů s covidem-19,
z toho tři v těžkém stavu.

Krátce Děti. Zatím váhají

Protestní víkend. Proti odpadu i za práva Romů
Již poosmnácté se lidé v Maňovicích na Klatovsku zapojili do protestního pochodu proti zřízení hlubinného úložiště ja-
derného odpadu v oblasti Březový potok. Akce se zúčastnila asi stovka lidí, a to jak místní, tak lidé z okolí i nedalekého
Německa. Argumentovali tím, že má jít celosvětově o první zařízení svého druhu a vyhořelé palivo se zatím skladuje
v meziskladech přímo v areálech jednotlivých jaderných elektráren, kde odpadá bezpečnostní riziko spojené s transpor-
tem. Okolo dvou set účastníků měla demonstrace v Ústí nad Labem. Na shromáždění proti rasismu a diskriminaci, které
uspořádala nově vznikající romská politická strana Roma Luma, reagovali lidé na nedávné úmrtí Roma v Teplicích. ČTK

Za poslední čtyři roky klesla
výroba tepla z hnědého uhlí
v Česku o více než desetinu –
z 70 617 na 62 431 terajoulů.
Struktura výroby tepla se v lo-
kálním měřítku řídí přede-
vším podlemístní dostupnos-
ti paliva. Celorepublikově stá-
le vede hnědé uhlí s podílem
asi 40 procent, následují zem-
ní plyn s pětinovým podílem
a biomasa se 14 procenty.
„Tuzemské teplárenství se po-
stupně od uhlí odklání,“ uvá-
dí předseda Rady Energetické-
ho regulačního úřadu Stani-
slav Trávníček.
Za poslední čtyři roky kles-

la výroba tepla z hnědého
uhlí o více než desetinu, z čer-
ného uhlí dokonce o více
než čtvrtinu. Výroba z bioma-
sy proti tomu za stejnou
dobu téměř o čtvrtinu vzrost-
la. Nejvíc ji využívají v Ústec-
kém kraji. ČTK

Práce - nabídka
• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme zaměstnance na pracovní
pozici Strážný s místem výko-
nu práce v Lutíně.
Zkrácený úvazek v nepřetrži-
tém provozu. Nástup možný
ihned. Mzda 106,- Kč/hod.
Kontakt: paní Halouzková,
tel: 734596039. 236822

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Útěk od uhlí.
Teplo je teď
méně čoudivé



DOMOV pondělí 12. července 2021 03

Začíná rekonstruk-
ce části D8 před
Prahou. Podle ŘSD
jde o letošní největ-
ší opravu dálnice
nejen ve Středočes-
kém kraji.

Pevné nervy budou muset
ode dneškamít všichni řidiči,
kteří pojedou do a z Prahy
po dálnici D8 v úseku u křižo-
vatky Úžice. Opravovat se po-
stupně bude v obou směrech,
tedy jak na Ústí nad Labem,
tak na Prahu, zhrubamezi pá-
tým a dvanáctým kilomet-
rem. Rekonstrukce má podle
Ředitelství silnic a dálnic
(ŘSD) trvat čtyři měsíce.
„Doprava bude vedena v re-

žimu 2+1/1 provizorní jízdní
pruhy,“ uvedlo ŘSD a doplni-
lo, že mezi pásy se bude přes
střed přejíždět za třetím
a dvanáctým kilometrem.
Oprava dálnice je rozděle-

na do několika etap, během
nichž se bude postupně upra-
vovat dopravní omezení. Řidi-
či musí počítat s komplikace-
mi, jde o velmi vytížený úsek.

Dělníci začnou pracovat
v pásu ve směru na Ústí nad
Labem, včetně exitu u Úžice,
opraví několik mostů a dopl-
ní oplocení podél pravého
jízdního pásu, které tam do-
posud chybí. Nutné je uzavřít
pomalý jízdní pruh a odstav-
ný pruh nejprve v jednom
jízdním pásu, poté v druhém.
Exit 9 směrem na Úžice ob-

sluhující pravý jízdní pás se
po dobu rekonstrukce uzavře
úplně, řidiči budou navedeni
na objízdné trasy. iDNES.cz

Na náměstí v Ostrově se předvedly Vespy
Karlovarský Vespa club uspořádal v sobotu ve spolupráci s Domem kultury Ostrov sraz
milovníků legendárních skútrů Enrika Piaga. Kolem třetí hodiny odpolední dorazilo
na padesát vespařů, z nichž mnozí měli za sebou téměř dvouhodinovou cestu až z Prahy.
Na ostrovském náměstí byl také pojízdný bar, který dovezl italské víno, olivy a sýry. MAFRA

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

47,90
79,90
-40%

15,90
21,90
-27%

33,90
49,90
-32%

49,90
89,90
-44%

NABÍDKA
PLATÍ OD 12. 7.
DO 13. 7. 2021

KINGSWOOD
Cider
0,33 l plech
(=1 l 48,19)

SLUNKA
Olej
slunečnicový
Max. 10 kusů
na osobu/den
1 l PET láhev

SEGAFREDO
ZANETTI
Mletá káva
Espresso
Max. 10 kusů
na osobu/den
250 g
(=100 g 19,96)

*Paprika
červená
dovoz
Nizozemsko
I. jakost
1 kg

Objízdné trasy

Kudy uzavřenou D8 objet?

● Pro směr Praha – Kralupy
nad Vltavou po dálnici D8
na mimoúrovňovou křižovat-
ku (MÚK) Nová Ves (exit 18)
s otočením v MÚK zpět na
dálnici D8 a výjezd z dálnice
D8 na MÚK Úžice (exit 9).

● Pro směr Kralupy nad Vlta-
vou – Ústí nad Labem
po dálnici D8 na MÚK Zdiby
(exit 1) s otočením v MÚK
zpět na dálnici D8 směr Ústí
nad Labem.

Perné léto
na D8 před
metropolí

Krátce

Zpátky za katr
Lobbista Roman Janou-
šek se musí vrátit do vě-
zení. Státní zástupce
uspěl se stížností proti
přerušení trestu ze zdra-
votních důvodů u Vrch-
ního soudu v Olomouci.
Informovala o tom Čes-
ká televize. Janouškův
zdravotní stav podle
usnesení soudu nebrání
tomu, aby mohl pobývat
ve výkonu trestu.

Veselý kopec
chystá jarmark
Po roční pauze kvůli
koronaviru se koná ve
skanzenu Veselý kopec
u Hlinska na Chrudim-
sku jarmark. Akce ve
dnech 18. a 19. července
představí práci desítek li-
dových řemeslníků. Při-
jedou z celé republiky.

Školáci se budou
učit v Katušce
V nevyužité vile Katuška
v Benešově by měla
od září fungovat soukro-
má základní škola.
S městemmá uzavřenou
smlouvu o pronájmu bu-
dovy i zahrady, před za-
hájením výuky ještě
musí vilu opravit dělní-
ci. Náklady jsou přes pět
milionů korun, zapotře-
bí je hlavně změnit dis-
poziční uspořádání. ČTK



www.metro.cz TÉMA pondělí 12. července 2021 04

Tuzemská olympij-
ská módní kolekce
chce vzdát hold
českým i japon-
ským tradicím.
Zatím je však spíše
terčem kritiky a nej-
různějších vtípků.

Kdo nic nedělá, nic nezkazí.
Navrhujete-li stejnokroje ne-
jen tuzemských olympioni-
ků, je téměř jisté, že si na to-
hle rčení nejednou vzpome-
nete. Své o tom ví návrhářka
Zuzana Osako, která je autor-
kou olympijské kolekce pro
blížící se hry v japonském To-
kiu. Ta kolekci vymyslela ve
spolupráci se společností Al-
pine Pro. Kolekce si klade za
cíl vzdát úctu českým i japon-
ským tradicím najednou. Lze
v ní tedy nalézt jak prvky čes-
kých krojů, tak tradiční ja-
ponské vějíře. Spojujícímprv-
kem má být tradiční tuzem-
ský modrotisk. „Modrotisk
podle několika zdrojů přišel
do České republiky právě z Ja-
ponska a je tam stále oblíbe-
nou barvířskou technikou,“
řekla Zuzana Osako při uve-
dení kolekce. Olympijské odě-
ní českých sportovců se však
stalo spíše terčem interneto-
vých vtipálků nebo sklízí kri-
tiku od lidí z módní branže.

Vlna kritiky
Tvářemi kolekce se stali na-

příklad sportovní lezec Adam
Ondra, plavec JanMicka, vod-
ní slalomář a obhájce bronzo-
vé medaile z Ria Jiří Prskavec
a vodní slalomářka Kateřina
Minařík Kudějová. To jsou
první sportovci, kteří měli
kompletní olympijskou ko-
lekci Tokio 2020 doma. Ně-

kteří se objevili také v propa-
gačních spotech. Oni sami si
sadu oblečení pro odložené
hry v Tokiu pochvalují. Jsou
ale bohužel v menšině. Japa-
nologa Petra Holého, exředi-
tele Českého centra v Tokiu,
například zarazily rádoby
folklorní prvky v podobě v Ja-
ponsku nepoužívaného vějí-
ře.
„Když jsem to viděla, polil

mě stud. Je rok 2021, olympij-
ské hry se odehrávají ve vel-
mi nadčasové futuristické
zemi, samozřejmě se silnými
tradicemi, ale to přece nezna-
mená, že české outfity musí
působit tak moc staře, nudně
a bez kreativity,“ komentova-
la na sociálních sítích návr-
hářka Lenka Mulabegovič
známá svojí prací pro značku
Mi Fashion Label.
Jízlivý komentář na

transparentnost výběru au-
torky kolekce si neodpustila
šperkařka Viktorie Beldová.
Nová olympijská oděvní ko-
lekce je nevydařená také po-
dle oděvní designérky a ve-
doucí Ateliéru designu oděvu
a obuvi na pražské VŠUP Libě-
ny Rochové. Kolekce ne-
nadchla ani módní redaktor-
ku Olgu Egler.
„Pokud pominu otázku le-

gitimity modrotisku, kde ne-
vím, zda se jednalo opravdu
o onu autentickou, starou
techniku výroby, je zde stále
otázka estetická. Ve srovnání
s ostatními zeměmi, které vy-
nakládají obrovské úsilí pro
vývoj moderních a stylových
uniforem, si myslím, že tento
look působí neskutečně za-
ostale a nevkusně. S ohledem
na to, že v ČR máme několik
velmi dobrých a úspěšných
návrhářů i inovativních spo-
lečností na výrobu speciál-
ních materiálů, je pohled
na finální výtvor nesmírně
frustrující. Upozornilo to

však i na velmi netranspa-
rentní výběrové řízení, které
vzhledem k důležitosti úkolu
musí být bráno velmi vážně.
Příště bych Alpine Pro dopo-
ručila se obrátit na organiza-
ci Czechdesign, která se na
výběrová řízení specializuje
a má dostatečnou databázi
českých návrhářů,“ vysvětlu-
je pro deník Metro Egler.

Mávající rolníci
Olympijské odění českých

sportovců se stalo i terčem in-
ternetových vtipálků. Příkla-
dem za všechny může být ko-
láž známého vtipálka TMBK
alias Tomáše Břínka. Ten k fo-
tografii sportovců v nových
stejnokrojíchmávajících vějí-
ři přidal fotku zmateného Ja-
ponce doplněnou bublinou
s textem: Proč na nás ti rolní-
ci mávají? Jiní žertéři přirov-
návají budoucí příjezd spor-
tovců oblečených v nové ko-
lekci do Tokia k příjezdu de-
tektiva Nicka Cartera v podá-
ní Michala Dočolomanského
ve filmuAdéla ještě nevečeře-
la. Ten do Prahy dorazil v tra-
dičním jihočeském kroji ne-
věda, že zde lidé takto obleče-
ni nechodí.
Kdo ze světových sportov-

ních týmů bude na slavnost-
ním zahájení nejstylovější?
Češi to podle dosavadních
ohlasů patrně nebudou. Čes-
ké olympijské uniformy ale
nesklízejí kritiku poprvé a dá
se čekat, že ani naposledy.
Vzpomeňme třeba na vysmí-
vanou kolekci, kterou spor-
tovci nosili na letních olym-
pijských hrách v Londýně.
Tady padala kritika hlavně
na vysoké boty připomínající
holínky a také na přepláca-
nost celé kolekce.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz Nástupová kolekce. Plavci Jan Micka a Barbora Seemanová

Módní návrhářka Zuzana Osako s látkou s tradiční technikou modrotisku 3x ČOV – BARBORA REICHOVÁNástup československých sportovců v Tokiu v roce 1964

Olympionici mají za soupeře
jiné sportovce i módní policii



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. července 2021 05

Servírka podává
lososa. Šéfová ji
„peskuje“, že jídlo
na stříbře se neser-
víruje zleva, ale
zprava. Naštěstí
je to jen nácvik.

Účast české fotbalové repre-
zentace se promítla i do počí-
nající letní restaurační sezo-
ny. Jak týmpostupoval pavou-
kem šampionátu, měly plno
především podniky, které
mohly hosty přivítat pod ote-
vřeným nebem a v nabídce
měly pivo a k němu vhodná
jídla. Přesto je jejich podniká-
ní jako na houpačce.

Čeští hosté je teď drží nad
hladinou. Docela vysoko

Tam, kde se provoz opíral
o davy zahraničních turistů,
si stále lížou rány. Pokud vů-

bec mají otevřeno. I když vý-
jimky se najdou. „Asi se stal
zázrak, ale pátky a soboty už
zase bývají hodně dobré,“
konstatuje číšník za pípou vy-
hlášené turistické restaurace
na dohled od Pražského hra-
du. Co znamená z jeho pohle-
du „hodně dobré“? Před covi-
dem by tu člověk Čecha hle-
dal lucernou za bílého dne.
Číňané, Rusové, Němci, Skan-
dinávci, Jihokorejci, to byla
nejčastější klientela. Denní
tržby se v letní sezoně o ví-
kendu pohybovaly kolem
dvou set tisíc. Teď se blíží
zhruba k sedmdesáti procen-
tům. „Už se tu objevují Polá-
ci, Švédové i Němci, ale tržby
dělají hlavně Češi,“ připomí-
ná číšník. Relativní úspěch
v této době restauraci zajisti-
la i skutečnost, že nemuseli
ani během všech lockdownů
nikoho propustit a nikdo
z personálu ani „neemigro-
val“ do pracovně jistějších
oborů.

Jistota je nyní lákavější
než vysoký plat
„Gastronomie je v nešťast-

ném postavení,“ konstatuje
Jaroslava Rezlerová, ředitel-
ka české pobočky personální
a poradenské společnosti Ma-
npowerGroup. Podle toho,
jak mapují pohyb na českém
pracovním trhu, hotelnictví
a restaurace teď trpí nejen ab-
solutním nedostatkem perso-
nálu, ale i lidí, kteří už v bran-
ži pracovali a mají potřebné
zkušenosti.
„Trh práce, alespoň v tom-

to oboru, je zamrzlý. Profesio-
nály z této profese pohltily
rostoucí e-shopy a logistika,
jestli si teď něčeho cení, to je
jistota zaměstnání,“ připomí-
ná Rezlerová. Což může
v blízké budoucnosti vést
i k tomu, že do restaurací s ne-
dostatkem personálu nebo
unavenou obsluhou přesta-
nou lidé chodit. Pokud si už
hosté do hospod cestu na-
jdou, musí se v některých

podnicích obrnit trpělivostí.
Personál leckde tvoří lidé bez
odborného vzdělání.
„Po covidu opět otevřeli,

ale zatím to tady neodsejpá
jako v minulosti,“ říká zná-
mý český developer na adre-
su své oblíbené luxusní re-
staurace. Až na dva tři lidi tu
nyní potkává samé nové tvá-

ře. „Dřív se tu dal pracovní
oběd zvládnout se vším všu-
dy za hodinu, teď je to o něco
delší, je vidět, že obsluha je
v záběhu a talíř s jídlem drže-
la poprvé teprve přednedáv-
nem,“ podotýká podnikatel
a dodává, že málo zkušeností
dohánějí servírky vlídností
a úsměvem. PAVEL HRABICA

inzerce

Hospody trpí nedostatkem.
Chybějí jim hosté i personál

Měnit? Neměnit?

Pětina Čechů uvažuje o změ-
ně zaměstnavatele.

● Největší strach ze ztráty za-
městnání mají nyní lidé
ve věku 18 až 24 let.

● Celkově se však 54 procent
českých zaměstnanců ztráty
zaměstnání nebojí.

● Nové místo lidé nejčastěji
nalézají na pracovních portá-
lech (43 procent).

Nezaměstnanost klesá

3,7
Černé předpovědi na přelo-
mu roku avizovaly, že by le-
tos mohla nezaměstnanost
vystoupat až k pěti procen-
tům. V nejtěžších období epi-
demie se však pohybovala
lehce nad čtyřmi procenty
a nyní dosahuje 3,7 procenta.
V roce 2019 se pohybovala
dokonce kolem dvou procent
a byla v té době absolutně
nejnižší v celé Evropské unii.



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. července 2021 06

Novinka, která je
kombinací piva
s čajem, budí
emoce.

Reklama na nové pivo nazva-
né White IPA Matters od pol-
ského pivovaru vyvolala na
internetu vlnu bouřlivých re-
akcí. Zatímco někteří požadu-
jí její stažení a označují ji za
„zneužití“ smrti Afroameriča-
na George Floyda, jiní ji pova-
žují za povedenou akci, jež
rozzuří polskou levici.
Reklama, kterou vydal pi-

vovar Mentzen, ukazuje pra-
cujícího černošského číšníka
obklopeného nespočtem
předmětů z amerického jihu,
včetně praporu Konfederace
často považovaného za sym-
bol otrokářství. Pivovar vlast-
ní politik Slawomir Mentzen

z krajně pravicové Konfedera-
ce. Zatímco číšník utírá skle-
nice, do podniku vchází člo-
věk, jenž černochovi po des-
ce baru pošle lahev piva s ná-
pisem White IPA Matters
(v češtině „na bílém IPA zále-

ží“). „To je to, co jsem potře-
boval,“ vydechne po napití.
Pivovar kvůli reklamě čelí

na internetu vlně negativ-
ních reakci. Lidé ji nejčastěji
označují za rasistickou a po-
žadují její odstranění. „Slawo-

mir je rasista pronásledující
menšiny,“ napsal na YouTu-
be uživatel s přezdívkou ope-
nworld poland.
Najdou se nicméně i tací,

kteří reklamu považují za po-
vedenou. „Skvělá reklama,
marketingové oddělení ví, co
dělá,“ napsal uživatel s pře-
zdívkou G180N. „Obránci
utlačovaných černochů
za tři, dva, jedna,“ přidal se
další. „Levičáci budou
po tomhle štěkat jak zběsilí,“
uvedl další.
„Pivo využívá smrt George

Floyda a rasistické reakce na
globální hnutí Black Lives
Matter,“ uvedl pro list The In-
dependent sociolog Rafal Pan-
kowski, jenž působí na uni-
verzitě ve Varšavě. „Výrobce
si hraje s rasistickou historií
a symbolikou jihu USA. Tím,
že přiměli černocha pít kvůli
propagačnímúčelům toto ne-
chutné pivo, se vysmívají obě-

tem rasismu. Žádný slušný pi-
ják piva by nikdy neměl
za tuto krajně pravicovou
akci zaplatit pivovaru ani
cent,“ dodal Pankowski.
Společnost dosud na stíž-

nosti nereagovala. Mentzen
svou stranu zatím vedl
do dvou voleb. V roce 2018
do lokálních v polské Toruni
a v roce 2019 do Evropského
parlamentu. V obou prohrál.
Úmrtí černocha George

Floyda, kterému přes devět
minut klečel na krku policis-
ta, loni na jaře vyvolalo
masivní protesty proti zako-
řeněnému rasismu v USA.
Součástí demonstrací bylo

i hnutí za odstranění konfede-
račních a koloniálních sym-
bolů z veřejnýchmíst. Vmno-
ha amerických městech lidé
například strhávali sochy ji-
žanských lídrů nebo evrop-
ských dobyvatelů Severní
Ameriky. iDNES.cz

Bílé pivo? Mnozí v tom spatřují rasismus. REPRO YOUTUBE

TVOŘÍME SVĚTOVÉ REKORDY:
TOYEN, CIRKUS, 1925
DOSAŽENÁ CENA: 79.557.500 KČ

www.aloos.cz

NA NAŠICH AUKCÍCH DOSAHUJEME
SVĚTOVÝCH AUKČNÍCH REKORDŮ
PŘIJÍMÁME KVALITNÍ UMĚLECKÁ DÍLA DO NAŠÍ EXKLUZIVNÍ
PODZIMNÍ AUKCE – ADOLF LOOS APARTMENT AND GALLERY
Nabídky zasílejte na email: loos@aloos.cz

Britský miliardář Richard
Branson se dnes vydá k hrani-
ci vesmíru v rámci testovací-
ho letu raketoplánu VSS Uni-
ty své společnosti Virgin Ga-
lactic. Jeho let je považován
za milník soutěžení v rodící
se lukrativní vesmírné turisti-
ce. Branson o několik dní
předstihne hlavního konku-
renta, zakladatele společnos-
ti Blue Origin Jeffa Bezose,
který svou cestu do vesmíru
naplánoval na 20. července.
VSS Unity odstartuje z kos-
modromu Spaceport Ameri-

ca u města Truth or Con-
sequences v Novém Mexiku.
Do předpokládané výšky ko-
lem 15 kilometrů loď vynese
mateřský letoun VMS Eve.
Pak se raketoplán oddělí, za-
žehne vlastní motory a strmě
vystoupá k hranici 90 kilome-
trů. Při dosažení nejvyššího
bodu letu zažije posádka ně-
kolikaminutový stav beztíže.
Poté se stroj pozvolna snese
zpět a přistane na dráze kos-
modromu Spaceport Ameri-
ca, z níž s nosným letounem
odstartoval. ČTK

Opět před lidmi
Papež František se včera
poprvé od plánovaného
operačního zákroku obje-
vil na veřejnosti. Lékaři
mu minulou neděli ode-
brali část tlustého střeva.
Podle přítomných se zdál
v celkově dobré kondici,
když vyšel na balkon řím-
ské kliniky Gemelli
a přednesl pravidelnou ne-
dělní modlitbu, které na-
slouchaly stovky lidí. Celé
vystoupení trvalo asi de-
set minut, papež četl z při-
pravených poznámek, při-
dal i několik komentářů.

Čína odmítá
sankce od USA
Čínské ministerstvo obcho-
du rezolutně odmítlo zařa-
zení 23 čínských firem
na americkou černou ob-
chodní listinu. Spojené stá-
ty tak učinily s odkazem
na údajnou roli firem při
porušování lidských práv
v západočínské provincii
Sin-ťiang a kvůli napojení
některých z nich na čín-
skou armádu. Peking při-
jme „veškeré nutné kroky
k zajištění legitimních
práv a zájmů Číny“. ČTK

Vstupte již od

za měsíc
1 Kč

Vstupte do exkluzivního
světa článků a zábavy

Exkluzivní
články

www.idnes.cz/premium

Filmy
zdarma

... a mnoho dalších výhod!

inzerce

Branson. Poletí na
hranice vesmíru

Krátce

„Na bílém pivu záleží.“ Jeden
polský pivovar má problémy



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. července 2021 07

Uplynulo osm let
od smrti muže,
který změnil zvuk.

Jeho jméno zná doslova celý
svět. Značka Bose vyvolává
stále pocity exkluzivity a ně-
čeho výjimečného. Společ-
nost, kterou založil, nebyla
nikdy na burze proto, aby ne-
musel Amar Bose odpovídat
akcionářům za tvorbu zisku
– neobvykle velkou část pro-
středků totiž investoval prů-
běžně do vývoje. Kromě toho
vyučoval 45 let na Massachu-
setts Institute of Technology.
Až do své smrti 12. červen-

ce 2013 se aktivně věnoval
jak společnosti, tak oboru
psychoakustiky. Což je obor,
který se zabývá tím, jak člo-
věk vnímá zvuk. Nevěnuje se
jen parametrům, jako je vý-
kon či zkreslení. První repro-
duktor vznikl právě proto, že

milovník hudby Amar Bose
nebyl spokojený s aparatu-
rou se špičkovými technický-
mi parametry, kterou si kou-
pil. Při podrobném zkoumá-
ní problematiky zjistil, že
více než 80 procent zvuku,
který vnímá člověk v koncert-
ním sále, nepřichází k uším
přímou cestou od hudebních
nástrojů, ale až po odrazech
od stěn.
Vyšel z tohoto poznatku

a vytvořil legendární produkt
Bose 901. Tento audiosystém
byl určen pro instalaci

do rohumístnosti. Bose ho vy-
bavil devíti reproduktory,
z nichž jen jedenmířil dopře-
du k posluchačům. Ostatních
osm směřovalo dozadu na
zeď a systém tak využíval od-
razy zvukových vln od dvou
stěn současně. Výsledkem
byl do té doby „neslýchaný“
zážitek z poslechu hudby.
Zcela novou kategorii

audioproduktů představil
v roce 1993 pod označením
Bose Wave Radio. Toto malé
stolní rádio nabídlo poprvé
zvukový výkon odpovídající
mnohem větším zvukovým
systémům.
Značka se proslavila také

sluchátky s technologií ANC
(ActiveNoise Cancelling), kte-
rá dokáže pomocí elektroni-
ky ztlumit okolní ruchy.
Nejdříve využil Bose tento
způsob v profesionálních
headsetech pro piloty leta-
del. V roce 2000 se pak
na trhu objevila sluchátka
pro širokou veřejnost. MET

Carterovi. 75 let manželé
Bývalý americký prezident Jimmy Carter v sobotu s man-
želkou Rosalynn oslavili 75. výročí svatby. Oslava se kona-
la v jejich domovském městě Plains ve státě Georgie a zú-
častnilo se jí asi 350 hostů. Na setkání přijel například dal-
ší exprezidentský pár Bill a Hillary Clintonovi, zakladatel
televize CNN Ted Turner nebo předsedkyně Sněmovny re-
prezentantů Nancy Pelosiová. Carter, prezident z let
1977 až 1981, loni oslavil 96. narozeniny. ČTK

Amare Bose ARCHIV

Budoucnost
je ve
vašich
rukou

Vyjádřete
svůj názor

inzerce

Zvukový génius
Amara Bose



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. července 2021 08

INZERCE

1. sport. utkání (mn. č.)
2. chaos
3. předaná informace
4. kdo odborně zdí
5. dovedný od ruky
6. pobavení

7. odstraňovač inkoustu
8. opak „skončiti“
9. nesvěží (kytka)

10. zápaly (med.)
11. rodina pana Zíky
12. bezplatně

Teplotní rekordy: 9,0 °C (1907) 36,2 °C (2010)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky VI (4/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Malý pitaval z velkého

města (5/15)
21.00 Hříšní lidé města brněn-

ského (2/4)
22.15 V hlavní roli
23.50 Velké sedlo (1)
00.40 AZ-kvíz
01.05 Rajské zahrady
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.55 Kalendárium

15.50 Letecké katastrofy
16.40 Souboj na slunci
18.45 Procházka po Galicii
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Marie Antoinetta

Životopisné drama (USA, 2006)
22.10 Johanka z Arku

Historické drama (Fr., 1999)
00.45 Učitel (5/10)
01.35 Učitel (6/10)
02.25 Óm
02.50 Ukradený stát
04.10 Stopy, fakta, tajemství
04.40 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
05.05 Osudové dny 1. světové

války (1/3)

15.55 Můj přítel Monk (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Hospoda (21)
18.50 Hospoda (22)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (10)
21.25 Okresní přebor (3)
22.00 Okresní přebor (4)
22.35 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(1)

23.30 Můj přítel Monk (8)
00.25 Můj přítel Monk (9)
01.20 Odložené případy II

(12)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sám doma 2:

Ztracen v New Yorku
Rodinná komedie (USA, 1992)

23.00 Telebazar
00.00 Policie v akci
01.00 Komisař Rex III (6)

Vrah panenek. Krimiseriál
(Rak./N, 1996)

02.00 Policie Hamburk V (12)
Starý dluh. Krimiseriál (N,
2010)

03.00 Policie Hamburk V (13)
Bez hájení. Krimiseriál
(N, 2010)

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 UŽÍT ČESKO
14.45 Óčko hity
15.00 MIXXXER E-SPORT
16.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 #NAOČKUJSEHUDBOU –

Marpo & TroubleGan:
Óčko Sessions

21.45 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Neshody očekávejte zejména v pracovní sféře,
kdy máte poslední dobou jen samé problémy
s nadřízeným. Vadí vám jeho přístup.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Dejte si pozor na své finance a přemýšlejte
ekonomicky! Máte tendenci k utrácení a toho
byste na konci měsíce ještě mohli litovat.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Čeká vás nějaká zábavná a aktivní cesta za
dobrodružstvím. Máte před sebou plno plánů
a chuti poznávat nové kraje, tradice i zvyky.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Neumíte být velký šetřílek, máte svůj standard,
a hlavně rádi podnikáte něco, co stojí peníze.
Rozhodně ale nejste rozhazovačný typ.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Pokud dlouhodobě hledáte práci, tak věřte, že
tento týden se pozvánky na pohovory jen po-
hrnou, a to už jste si mnohdy začali zoufat.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Nelíbí se vám chování kamaráda. Mnohdy bývá
vůči okolí velice arogantní a přijde vám, že má
přátele jen kvůli tomu, aby se chlubil.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Chcete se zaměřit více na sebe, svůj životní
styl a toužíte vypadat oslnivě. Změna účesu
a obměna šatníku pro vás budou prioritou.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Někdo z vašich blízkých má poslední dobou
rýpavou náladu. Nyní se vás ale jeho výrok
fakt dotkne, urazíte se a nemíníte se usmiřovat.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
V profesní sféře se vám naskytne úžasná pří-
ležitost a tu si nechcete nechat jen tak ujít. Stá-
le to ve vás hlodá a jste nerozhodní.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Pozor si tento týden dejte na náhlé úrazy a ne-
hody. Krásné letní počasí láká k výletům a spor-
tu. Můžete přecenit své fyzické síly.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Chodíte ven s přáteli a poznáváte nové lidi.
Možná jste měli na léto nachystaný úplně jiný
plán, ale i tento program si užíváte!

Týdenníhoroskop 12. 7. – 18. 7. 2021

Slunce vás nabíjí pozitivní energií a vy jen
kvetete po pracovní, i po osobní stránce. Ob-
zvláště úspěšný bude tento týden v lásce.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

25/29 °C 29/23 °C 23/27 °C 23/27 °C

PÁTEK

21/25 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz JEDEME K MOŘI pondělí 12. července 2021 10

Opusťte známá letoviska
Řecko je země, která nabízí mnoho kou-
zelných míst. Pokud ale radši objevujete
méně známá turistická místa, zkuste Sivo-
tu na západním pobřeží. Původně rybář-
ská vesnička naproti ostrovu Korfu se na-
chází asi 25 kilometrů od známé Pargy,
stejná vzdálenost ji dělí od přístavu Igume-
nica. Má vše, co jako turista potřebujete,
zároveň tu lze najít i klid a soukromí.
„Kamkoli se zde vydáte, pokaždé najdete
větší či menší pláž – s tavernami, kde na-
leznete veškerý servis – nebo můžete obdi-
vovat kouzlo zcela malé plážičky, kde si
užijete soukromí – jen vy, moře a okolní
příroda,“ přibližuje pestrou nabídku Jarmi-
la Čepová z CK Máj, která sem své klienty
vozí už od 90. let. Sivota je držitelem Mod-
ré vlajky, přidělované místům s čistými
a udržovanými plážemi. Jste-li milovníci
cestování na lodích, v přístavu (1) můžete
zakotvit a uvidět třeba nádherný západ
slunce (3) či navštívit blízkou městskou
pláž (2), která je díky pozvolnému vstupu
do vody vhodná i pro děti. A v čem může
být Sivota jiná? Když půjdete od přístavu
do města, uvidíte v tavernách skutečné
Řeky, jak se baví. Nikdo po vás nebude
chtít 20 eur za „řecký večer“ pro turisty.
Zažijete ho autenticky tak, jako byste byli
jedním z nich. TEXT A FOTO: IVETA BENÁKOVÁ

Ioánnina. Sídlo Ali Paši
Hlavním městem řeckého správního celku Epirus je Ioán-
nina. Leží na břehu jezera Pamvotis, obklopené horami
pohoří Pindos. Město bylo sídlem Ali Paši a má orientál-
ní ráz, například citadelu s několika minarety, muzeum
a mauzoleum Ali Paši na ostrově, kam se dá dojet lodí.
Po boku manželky Emine leží jen část pašových ostatků,
zatímco uťatá hlava skončila kdesi v Istanbulu. METwww.savetheday.cz

E-shop, který
Vámmůže
zachránit
den

3
Jak to vidím já

Smutek
Z pohledu turisty je už
druhá cestovatelská sezo-
na vlastně dobrá. Proto-
že na plážích, v restaura-
cích či na zajímavých
místech mají pro sebe
víc prostoru, menší
dobu čekají a ceny šly
dolů. Jenže pak sedíte
v poloprázdné restauraci
v přístavu a vidíte prázd-
nou výletní loďku a maji-
tele taveren lákající ko-
lemjdoucí alespoň na
drink. A je vám smutno,

protože ty lidi znáte
a víte, že teď je
doba, kdy si
mají vydělat na
zbytek roku...

1

2

SIVOTA. MÍSTO, CO UMÍ OKOUZLIT

IVETA
BENÁKOVÁ
redaktorka
deníku Metro

inzerce



www.metro.cz SPORT pondělí 12. července 2021 11

Tenistka Karolína
Plíšková vidí
i na prohře ve finá-
le Wimbledonu
pozitiva.

Krátce po sobotní prohře ve
finále Wimbledonu byla te-
nistka Karolína Plíšková zkla-
maná, postupně si ale uvědo-
mila, jakého úspěchu postu-
pem do boje o titul v All En-
gland Clubu dosáhla. Dodává
jí to víru, že by jednou mohla
grandslamový titul získat.
„První moment byl, že

jsem byla mega dole,“ líčila
Plíšková při on-line tiskové
konferenci, jak na ni zprvu
dolehla porážka 3:6, 7:6 a 3:6
od Ashleigh Bartyové z Aus-
trálie. „Nechci z toho ale dě-
lat drama, protože dostat se
do finále Wimbledonu beru
jako úspěch. Zklamání to sa-

mozřejmě je, ale na druhou
stranu mi to může dodat ku-
ráž a sílu pokračovat, hrát
a dál se rvát,“ dodává.
Především věří, že si znovu

dokázala, že je reálné jednou
získat grandslamový titul.
„Teď mám rozhodně víc víry,
víc důvěry. Více všeho pro dal-
ší grandslamy. Už to byla ně-
jaká doba, co jsem byla napo-
sledy ve druhém týdnu grand-

slamu. Doufám, že všechno
teď bude o něco lepší. Grand-
slam si přeju a přála jsem si
ho i tady. Přijdou další šance.
A věřím, že to vyjde,“ řekla.
Zopakovala, žemá velkou dů-
věru ve svůj současný reali-
zační tým, a především v kou-
če Saschu Bajina. „Věří ve mě
a já v to věřím taky. Nevzdá-
vám to,“ pronesla Karolína
Plíšková. ČTK

Ashleigh Bartyová a Karolína Plíšková (vpravo) s trofejemi AP

Kajakář Martin Rudorfer zís-
kal v sobotu na mistrovství
světa ve vodním slalomu v Ta-
cenu juniorské stříbro. Vác-
lav Chaloupka přidal v závo-
dě kanoistů do 23 let bronz
a rozšířil tak sbírku české vý-
pravy ve Slovinsku na sedm
cenných kovů.

Už v pátek získaly cenné
kovy sestry Klára a Tereza
Kneblovy. Klára má titul
mezi kanoistkami, Tereza
byla stříbrná. Zlato bral i kaja-
kář Jakub Krejčí. Kanoista
Martin Kratochvíl vybojoval
stříbro, hned za ním skončil
Adam Král. ČTK

Kopecký zvítězil
Automobilový jezdec Jan
Kopecký zvítězil podeváté
v Rallye Bohemia a upev-
nil si vedení v mistrovství
ČR. Člen továrního týmu
Škoda vyhrál o minutu
a osm vteřin před Domini-
kem Stříteským, třetí byl
Jan Černý. Filip Mareš
skončil čtvrtý.

Vaclík do Řecka
Brankář fotbalové repre-
zentace Tomáš Vaclík by
měl po odchodu ze Sevilly
působit v Řecku, kde pode-
psal dvouletou smlouvu
s roční opcí s úřadujícím
šampionem Olympiako-
sem. Klub z Pirea je po
Basileji a Seville jeho tře-
tím zahraničním klubem.

McGregor se zranil
Bývalý šampion smíšených
bojových umění Ir Conor
McGregor si v sobotním
souboji s Dustinem Poirie-
rem na večeru UFC v Las
Vegas zlomil holenní kost
a stejně jako v lednu
s Američanem prohrál.
Zápas byl ukončen
už po prvním kole.

Američané selhali
Basketbalisté USA zahájili
přípravu na olympiádu ne-
čekanou porážkou. Obháj-
ci zlatých medailí, kteří bu-
dou na hrách v Tokiu jed-
ním ze soupeřů českého
týmu ve skupině, prohráli
87:90 s Nigérií. Nejlepším
střelcem USA byl se
17 body Kevin Durant.

Rekord Cavendishe
Britský cyklista Mark Ca-
vendish vybojoval v pátek
ve 13. etapě 34. vítězství
na Tour de France a vyrov-
nal rekord belgické legen-
dy Eddyho Merckxe. V so-
botu uspěl Nizozemec Bau-
ke Mollema. Včerejší etapa
se dojela až po uzávěrce to-
hoto vydání.

Bez diváků se budoumuset při
olympijských hrách obejít ne-
jen soutěže v Tokiu, ale i duely
fotbalových turnajů mužů
a žen hrané na ostrověHokkai-
dó a soutěže v baseballu a soft-
balu ve Fukušimě. Chtěly to
tak tamní prefektury. ČTK

Messi vyhrál s Argentinou
Fotbalisté Argentiny zvítězili ve finále jihoamerického
šampionátu Copa América nad domácí Brazílií 1:0. Zápas
na stadionu Maracaná v Riu de Janeiro rozhodl ve 22. mi-
nutě obloučkem přes brankáře útočník Ángel Di María.
Argentina vyhrála velký turnaj poprvé od roku 1993. Mis-
trovství Jižní Ameriky opanovali dvojnásobní světoví šam-
pioni popatnácté a vyrovnali se doposud nejúspěšnější-
mu týmu Uruguayi. Lionel Messi (na snímku) získal ve
34 letech první velkou trofej s národním celkem. AP

V Račicích uspěla pouze párová čtyřka
Párová čtyřka Daniel Nosek, Tomáš Šišma, Dalibor Neděla a Filip Zima vybojovala zlaté
medaile na mistrovství světa veslařů do 23 let v Račicích. Čeští reprezentanti zvítězili ve
včerejším finále o více než sekundu před Itálií. Třetí skončili Nizozemci. Svěřenci trenéra
Jana Navrátila se postarali o jediný medailový úspěch domácí reprezentace na šampioná-
tu. „Je to skvělé, hlavně na domácí půdě. V této komplikované době je to o to větší záži-
tek. Sice tu nemůžou být diváci, ale i tak jsme si závod mohli vychutnat,“ uvedl Šišma,
který si v Labe aréně zopakoval triumf z roku 2018, kdy byl členem párové čtyřky na MS
juniorů. „Párová čtyřka je náš dlouhodobý projekt, který tlačíme. Náš cíl je jasný, chceme
na olympijské hry do Paříže,“ uvedl reprezentační šéftrenér Jakub Makovička. MAFRA

Číslo dne

1. a 2.
Českým úspěchem skončil na
ME atletů do 23 let běh žen
na 400 metrů. Titul získala
Lada Vondrová v osobním re-
kordu 51,19 sekundy, druhá
doběhla Barbora Malíková.

Vodní slalom. Mladíci
vezou sedm medailí

Tokio. Diváci
nebudou nikde

Krátce

„Pomůže mi to
dodat si kuráž“



217299


